全国科技评估标准化技术委员会
中国科技评估与成果管理研究会

关于联合开展第二批科技评估标准化试点工作的通知

各有关单位：
为加强标准宣贯和实施应用，推进科技评估标准化、规范化和高质量发展，全国科技评估标准化技术委员会（以下简称科技评估标委会）和中国科技评估与成果管理研究会（以下简称研究会）于2023年6月联合开展了第一批科技评估标准化试点工作，期间，24家标准化试点单位积极应用标准开展各类评估实践，取得了良好成效。现根据需求，启动第二批科技评估标准化试点工作，望各单位结合实际，积极申报。有关事项通知如下：
一、试点项目目标
通过开展标准实施应用、宣贯培训、经验总结等系列活动，形成以标准落地实施应用为核心的创新经验，为科技评估标准化建设提供支撑。试点标准为科技评估领域已发布实施的相关标准，包括国家市场监督管理总局和国家标准化管理委员会发布、科技评估标委会归口管理的国家标准，以及研究会发布和归口管理的团体标准，标准清单详见附件1。
二、试点项目任务
试点项目承担单位根据要求选择承担试点的标准，开展标准化试点项目任务，内容包括：
（一）组织标准实施应用。确保所承担试点的所有标准在本单位得到有效实施，制定标准实施具体措施，在开展的业务活动及其合同、方案、报告等文件和成果中应用标准，落实标准要求，建立标准实施情况的检查、评价机制，收集有关标准实施及其效果的材料和证据。
（二）开展标准化宣传培训和经验交流。在本单位内开展试点标准和标准化知识的宣传与培训，使相关人员熟悉并掌握标准化要求，增强应用标准的意识和能力，推动试点标准落地实施；配合科技评估标委会及研究会开展宣贯培训、经验交流等工作。
（三）经验总结和反馈。对标准的应用情况、成效和不足进行总结，及时向科技评估标委会及研究会反馈，提出标准实施及改进的意见建议。
（四）参与标准制修订任务。根据本单位实际情况和自身需求，参与相关标准研制或提出新的标准研制计划。
三、试点项目管理
（一）试点项目由科技评估标委会及研究会团体标准化管理委员会联合管理，科技评估标委会及研究会团体标准化管理委员会将根据申报情况，择优遴选试点项目承担单位，指导试点项目承担单位按期顺利完成标准化试点任务，项目周期1年。
（二）期满后，试点项目承担单位应及时总结标准化试点任务完成情况，形成项目总结报告，并提交科技评估标委会秘书处及研究会团体标准化管理委员会办公室。项目总结内容包括标准实施应用情况、效果和经验、标准化宣传培训和经验交流情况、参与标准制修订任务情况等。
（三）在规定期限内无法完成标准化试点项目任务的试点项目承担单位，可向科技评估标委会及研究会团体标准化管理委员会书面申请延期，延长时限不超过6个月。逾期未完成的，项目终止。
（四）科技评估标委会及研究会团体标准化管理委员会将在行业内推广优秀试点项目经验。
四、试点项目承担单位要求
试点项目承担单位应当符合下列基本条件：
（一）具有独立法人资格；
（二）具有良好信用记录，近3年内无违法违规行为；
（三）在科技评估和成果管理行业中具有较好发展基础和业绩；
（四）重视标准化工作，有明确的标准化建设需求和基础，将标准化纳入发展规划；
（五）承诺标准化试点任务保障条件到位，配备专兼职标准化人员。
（六）原则上第一批已试点过的标准，不再支持同一类型的单位承担试点项目。
五、申报材料
自愿承担试点项目的单位应填写《全国科技评估标准化技术委员会 中国科技评估与成果管理研究会标准化试点项目申请书》（格式见附件2），所填写内容应真实有效，加盖试点项目申报单位公章。
本次申报截止时间为2025年2月15日。申报单位需将申请书纸质版（一份）及电子版报送至联系人。
六、联系方式
全国科技评估标准化技术委员会秘书处
中国科技评估与成果管理研究会团体标准化管理委员会办公室
联系人：昝婷婷 010-62169563
孙昕雨 010-62163722
邮  箱：TC580@ncste.org
地  址：北京市海淀区中关村南大街12号院76号信箱 科技部科技评估中心（邮编：100081）

附件：1.《全国科技评估标准化技术委员会 中国科技评估与成果管理研究会试点标准清单》
2.《全国科技评估标准化技术委员会 中国科技评估与成果管理研究会标准化试点项目申请书》

全国科技评估                    中国科技评估与
标准化技术委员会                  成果管理研究会

[bookmark: _GoBack]2025年1月14日                  2025年1月14日

4

附件1
全国科技评估标准化技术委员会
中国科技评估与成果管理研究会
试点标准清单
	序号
	标准
类型
	标准编号
	标准名称
	发布单位
	归口单位

	1
	国家标准
	GB/T40148—2021
	科技评估基本术语
	国家市场监督管理总局

国家标准化管理委员会
	全国科技评估标准化技术委员会

	2
	国家标准
	GB/T40147—2021
	科技评估通则

	3
	国家标准
	GB/T 22900—2022
	科学技术研究项目评价通则

	4
	国家标准
	GB/T 41619—2022
	科学技术研究项目评价实施指南
基础研究项目

	5
	国家标准
	GB/T 41620—2022
	科学技术研究项目评价实施指南
应用研究项目

	6
	国家标准
	GB/T 41621—2022
	科学技术研究项目评价实施指南
开发研究项目

	7
	国家标准
	GB/T 42776—2023
	科技评估分类

	8
	国家标准
	GB/T 43803—2024
	科研机构评估指南

	9
	国家标准
	GB/T 43836—2024
	企业科技创新系统能力水平
评价规范

	10
	国家标准
	GB/T 44143—2024
	科技人才评价规范

	11
	国家标准
	GB/T 44726—2024
	科技评估人员能力评价规范

	12
	国家标准
	GB/T 44731—2024
	科技成果评估规范

	13
	团体标准
	T/CASTEM
1006—2022
	科技评估报告编制通用要求
	中国科技评估与成果管理研究会
	中国科技评估与成果管理研究会

	14
	团体标准
	T/CASTEM
1007—2022
	技术经理人能力评价规范

	15
	团体标准
	T/CASTEM
1008—2023
	科技评估质量控制规范

	16
	团体标准
	T/CASTEM
1009—2023
	科技成果五元价值评估指南

	17
	团体标准
	T/CASTEM
1010—2023
	科技创新政策评估规范

	18
	团体标准
	T/CASTEM
1011—2023
	智库研究成果质量 基本要素

	19
	团体标准
	T/CASTEM
1012—2023
	科技评估指标体系构建通用要求

	20
	团体标准
	T/CASTEM
1013—2023
	高校人才代表性科技成果评价指南

	21
	团体标准
	T/CASTEM
1014—2023
	科技成果转化风险评估指南

	22
	团体标准
	T/CASTEM
1015—2023
	新型研发机构绩效评估规范

注1：国家标准全文可通过国家标准全文公开系统https://openstd.samr.gov.cn/bzgk/gb/index在线查看。
注2：团体标准全文查阅服务可与研究会团体标准化管理委员会办公室（010-62169563）联系。

附件2
全国科技评估标准化技术委员会
中国科技评估与成果管理研究会
标准化试点项目申请书
	单位名称

	统一社会信用代码

	单位性质
	 政府机构
 科研院所
 高等院校
 国有企业
 民营企业
 社会团体
 其他（请注明）

	项目负责人

	职务/职称

	联系电话

	联系人

	职务/职称

	联系电话

	E-mail

	传 真

	通讯地址

	单位简介

	单位标准化
工作基础
	（包括是否承担过第一批标准化试点项目，及试点的具体标准）

	试点标准名称*
（可多选）
	（在附件1试点标准清单中，自愿选择1项或多项标准）

	标准化试点
工作方案
	（若篇幅不够，可另附附件）

	单位承诺
及意见
	本单位承诺信用记录良好，近3年内无违法违规行为。本单位自愿申请承担标准化试点项目，并保证按期完成标准化试点工作方案。

法定代表人签字：            （盖公章）
                             年   月   日